N. 13. Licentiatus *Cham Kem* 張庚 etc. ut supra in contextu.

O. 14. Licentiatus *Chu Tsum Yuen* 朱宗元, in suo libro *Chim xi lio xue* 拯世畧說 art. *Yu Cheu chi nay chin Kiao guei ye* 宇宙之内真教惟一 sic: caelum et terra etc. ut supra in contextu. Vide etiam alterum eius librum *Ta ke ven* 答客問.

P. 15. Bacchalaureus *Ly Kieu Kum* 李九功 in suo libro *Xin su* 慎思 artic. 1. sic: istud nomen *Xam Ti* 上帝 etc. Nota in his Authoribus Sinicis et aliis, prima vox est cognomen, reliquae nomen.

Q. 16. Videantur tres libri *Cie Ke* 七克, *Xim kiao su quei* 聖教四規, *Pie Vam tiao po ho* 闢妄條駁合, in quarum praeliminaribus epistolis Sinae litterati utuntur etiam vocibus *Xam Ti* 上帝 ad significandum Deum.

Paragraphus II. Solvuntur Objectiones.

Obiicies 1. Inveniuntur in libris esse quinque *Ti* 帝, scilicet albus *Ti* 帝, caeruleus *Ti* 帝, flavus *Ti* 帝, rubeus *Ti* 帝, niger *Ti* 帝 (A); ergo *Ti* 帝 non potest significare Deum.

Respondeo Distinguendo consequens: *Ti* 帝 sumptus pro *Xam Ti* 上帝 non potest significare Deum, Nego. Sumptus pro aliquo Imperatore aut [158] alio homine non potest significare Deum, Concedo. Ibi dicuntur esse quinque *Ti* 帝, non dicuntur esse quinque *Xam Ti* 上帝.

Dices: *Ti* 帝 saepissime accipitur pro *Xam Ti* 上帝, seu ista vox *Ti* 帝 confunditur cum bina voce *Xam Ti* 上帝, ut dictum est supra; ergo.

Respondeo Disting. Ass. Ista vox *Ti* 帝 antonomastice sumpta confunditur cum voce *Xam Ti* 上帝, Concedo. Communi modo sumpta, Nego.

Sicut ista vox *Apostolus* antonomastice sumpta confunditur cum bina voce *S. Paulus*; vox *Philosophus* cum voce *Aristoteles*; non tamen communi modo sumpta; ita etiam hic vox *Ti* 帝

Itaque illi quinque *Ti* 帝 1. vel videntur esse quinque prisci Imperatores, dicti *Ti* 帝, de quibus actum est cap. 2. Quaest. 4. num. 34. litt. DD. et num. 35. littera DD. nempe Imperatores *Tay Hao* 太皞 seu *Fo Hi* 伏羲, *Yen Ti* 炎帝 seu *Xin Num* 神農, *Xao Hao* 少皞, *Chuen Hio* 風

頃, *Hoam Ti* 黃帝, recensiti tum in Dictionario littera *Ti* 帝 (B); tum in decursu Capitis dicti *Yue lim* 月令 libri Rituum; et in loco, in quo litabatur *Xam Ti* 上帝 seu caeli Domino, illis etiam fiebat ceremonia *cy* 祭, in gratam scilicet illorum memoriam. Vide cap. 2. Quaest. 5. num. 8. littera F. Et liber Rituum Imperii *Cheu* 周 dicit, quod quater in anno, scilicet vere, aestate, autumno, hieme priscis Imperatoribus fieret ceremonia *cy* 祭, apponendo carnem crudam, vinum aromaticum, orizam (C). Quod attinet ad istos quinque colores, videtur alludi ad colores quinque primariorum principiorum universalium, nempe aquas, ignis, terrae, ligni, metalli, quae unusquisque istorum quinque Imperatoru[m] aliqua virtute particulari ac praecipua dicitur repraesentasse, ut dixi in cap. 2. Quaest. 4. num. 34 littera DD; hinc vasa quibus ad quatuor mundi plagas illis fiebat ceremonia *cy* 祭, suum quaeque colorem proprium habebant (D).

2. Vel certe Sectarii Idololatrae ex hisce quinque Imperatoribus sumpserunt occasionem effingendi alios quinque caeli Imperatores dictos *Ti* 帝; sed hoc nihil ad quaestionem; cum de his in libris classicis nihil prorsus agatur, ideoque isti quinque *Ti* 帝 non spectant ad veram Sinarum litteratorum doctrinam, de qua hic agimus.

Quamvis enim aliqui Interpretes, ut *Chim Kam Chim* 張居正, et quidam alii post illum, voluerint illos quinque *Ti* 帝 referre ad *Xam Ti* 上帝, constituendo quinque *Ti* 帝 iuxta singulas mundi plagas, et singulas anni tempestates, imo et quandoque eos voca[ve]rint *Xam Ti* 上帝; tamen illi refutati sunt a veris librorum antiquiorum ac classicorum Interpretibus, ita ut ista omnia litamina ad diversas mundi plagas facta spectarent unum et eundem *Xam Ti* 上帝 ubique [159] et in omnibus anni tempestatibus dominantem; ut videre est in libro *Ven hien tum kao* 文獻通考, qui tomo 68. et sequentibus hanc rem fuse tractat (E).

Deinde illi ordinarie dicuntur *Ti* 帝, non *Xam Ti* 上帝. Idem esto iudicium de illis 32. *Ti* 帝, ibidem in dictionario relatis, et de innumeris aliis.

Obiicies 2. Idolum vulgo dictum *Yo Hoam* 玉皇 non tantum vocatur *Ti* 帝, sed etiam vocatur *Xam Ti* 上帝; et hoc quidem nomen, ut habetur in Annalibus universalibus, illi indidit quidam Imperator familiae *Sum* 宋 (F); ergo Deus non potest appellari *Xam Ti* 上帝.

Respondeo Disting. Anteced. vocatur *Xam Ti* 上帝 a Sectariis et Idololatris, Concedo. A Litteratis seu a Sinis veram Chinae profitentibus doctrinam, Nego. Ille Imperator qui hoc nomen isti Idolo indidit, erat sectator sectae *Tao Su* 道士 a quodam sectario dicto *Lin lim su* 林靈素 dementatus, ut ibidem dicitur in Annalibus; uti et ille alias Imq[et p]erator familiae *Tam* 唐, qui prius illi indiderat nomen *Imperatoris Caeli*, seu *Tien Ti* 天帝; et hos ambos ibidem arguit glossator; et quidam Interpres extremas calamitates, quas experti sunt isti duo Imperatores, ad hoc idololatriae crimen refert (G). Sic etiam primus Imperator eiusdem familiae *Tam* 唐 visitans fanum Idoli *Lao Kiun* 老君 istius sectae, de qua hic loquimur, fundatoris, honorarium illi cognomentum *excelsissimi* et *reconditissimi* *Principis maximi Rectoris contulit* (H); sed haec omnia reiiciunt Sinae qui litteras et veram Chinae doctrinam sequuntur. Unde, et abiit in proverbium: *frivola Imperii Tam* 湯 verba; adeoque non nocent verae *Xam Ti* 上帝 appellationi, qua Sinae litterati utuntur.

Obiicies 3. Saltem *Xam Ti* 上帝 est nomen Idoli, ergo Deus non potest eo nomine appellari, sicut Deus non potest appellari Iupiter; quia Iupiter est nomen Idoli.

Respondeo Dist. Antec. *Xam Ti* 上帝 est nomen proprium Idoli, Nego. Est nomen appellativum Idoli, Transeat. Istius enim *Yo Hoam* 玉皇 Idoli, seu potius hominis sub finem Imperialis familiae *Han* 漢 in vivis agentis nomen proprium erat *Y*儀, cognomen *Cham* 張, cognomento parentis ut pote viri plebei (I). Iupiter autem est nomen proprium, quod alteri non est commune. Iam vero quod verum Numen nomine Idoli appellativo possit appellari, patet ex primis Ecclesiae temporibus. In quibus et Iupiter, et Saturnus, et Apollo, et alia Idola, eodem, quo verum Christianorum Numen, Dei nomine appellabantur.

1. Quod illa Idola appellarentur nomine Dei, liquet: nam Ovid 1. [160] fast. sic ait: Dicta quoque est Latium terra latente Deo. Ibi Deus sumitur pro Saturno.

Horat. 1. Epist. 11.

In quamcunque Deus tibi fortunaverit horam.

Ibi Deus sumitur pro Iove.

Ovid. 6. fast.

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.

Ibi Deus sumitur pro Apolline. Et sic de aliis.

2. Quod circa eadem tempora (nempe in quibus vigebant hi versus, et haec deorum nomina) verum Christianorum Numen etiam appellaretur Deus, seu graece Θεός, liquet etiam tum ex Evangelii S. Ioannis et S. Lucae graece, et S. Marci Latine scriptis: tum ex vulgata versione Latina totius novi testamenti, quae probabiliter iam extabat ipsis Apostolorum temporibus (non enim hanc S. Hieronymus fecit, sed tantum in quibusdam locis emendavit); tum ex psalterio longe etiam ante tempora Hieronymi in graecam linguam probabiliter a S. Luciano sub Imperatore Maximiano Martyrium passo, et statim ab alio in Latinam verso; ubi verum Christianorum Numen passim Deus et Θεός appellatur v. gr. Marci 1. Appropinquavit regnum Dei ... Scio qui sis, Sanctus Dei. Marci 3. tu es Filius Dei. Psal. 10. non est Deus in conspectu eius. Psal. 21. erue a framea, Deus, animam meam. Vide etiam in dictis graecis Evangelii saepissime vocem Θεός sumptam pro vero Christianorum Numine, quamvis tunc omnia graecorum Idola etiam vocarentur Θεός.

3. Quod Deus sit nomen appellativum et commune, liquet tum ex dictis iam, tum ex etymologia ipsius vocis communis, quae iuxta Authores sic refertur: Deus hebraice אלה el, id est fortis, et graece iuxta Damasc. Θεός derivatur vel ἀπὸ τοῦ αἰθεῖν, id est urere, vel ἀπὸ τοῦ Θεῖν, id est currere, vel ἀπὸ τοῦ θεᾶσθαι, id est videre, nempe Deus ignis consumens, perennans, omnia videns, verba utique appellativa; vel, ut ait. Suar. 1. p. Lib. 2. cap. 32. quia providentia sua omnia prospiciat, omnia percurrat ac moveat, et omnem iniquitatem urat et absumat.

4. Quod *Xam Ti* 上帝 sit etiam nomen appellativum et commune, liquet tum ex dictis cap. 2. Quaest. 2. et alibi; tum ex etymologia ipsius vocis communis; nam ista vox *Xam* 上 id est supremus, et vox *Ti* 帝 id est Rex, Princeps, Dominus, Rector; uti habetur in Dictionario sinico (K). Et Interpres *Tsay* 蔡 agendo de tribus Imperatoribus *Fo Hi* 伏羲, *Xin num* 神農, *Hoam Ti* 黃帝: [161] ista vox *Ti* 帝, inquit, est nomen, quo appellatur is, qui in Imperio dominatur, illudque regit; non est nomen proprium istorum trium Imperatorum, nec cognomentum post mortem inditum, sed nomen honorarium (L). Itaque ut uno verbo concludam; sicut apud Latinos ista vox *Deus* est nomen appellativum, et non proprium: ita apud Sinas ista bina vox *Xam Ti* 上帝 est nomen appellativum, et non proprium; et sicut apud Latinos in primitiva Ecclesia latina verum Christianorum Numen poterat appellari *Deus*, *Dominus*, *Altissimus*, etc. Intonuit de caelo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam. Psal. 17. quamvis Idololatrae sua

Idola eo nomine appellarent; ita etiam et multo magis apud Sinas in primitiva hac Ecclesia Sinica, Christianorum verum Numen potest vocari *Xam Ti* 上帝, quamvis quidam Sectarii idololatrae suum Idolum, aut sua Idola eo nomine appellant; cum praecipua pars Sinarum etiam infidelium, nempe litteratorum, intelligent per binam vocem *Xam Ti* 上帝 caeli Dominum ac Rectorem, non illud Idolum, eamque explicit modo per vocem *Caelum*, modo per vocem *Ratio*; adeoque patet non esse nomen proprium. Imo sicut olim Ovidius Lib. 1. Trist. adulando, Augustum Caesarem appellabat *Deum*; ita et Poeta Sinicus carpendo Imperatorem tunc in vivis agentem ob nimiam gravitatem et rigorem, eum appellat *Xam Ti* 上帝 (M). Ex his ergo omnibus infertur omnimodam paritatem esse inter vocem *Deus*, et binam vocem *Xam Ti* 上帝. De voce *Tien* 天 *Caelum*, nempe quod sit etiam nomen appellativum, idem intellige; nam apud Sinas vox *Tien* 天, et vox *Xam Ti* 上帝, ordinarie idem significant, uti diximus. Deinde ipsa vocis etymologia id etiam confirmat: iuxta enim vetus dictionarium *Xue Ven* 説文, littera 天 *Tien* [Tiān] derivatur seu formatur ex his duabus — *Ye* — [Yī] et 大 *Ta* [Dà]. Littera — *Ye* — significat unum, aut unicum; littera 大 *Ta* significat magnum; nempe 天 *Tien Caelum* est quid Unicum Magnum, seu Unitas Magna, vel Unica Magnitudo.

Obiicies 4. Olim nonnulli Philosophi accipiebant Iovem, non pro homine aut Rege antiquo ad caelum evecto, sed pro ipso caelo, vel pro aere seu aethere; et tamen tunc Christiani nunquam ausi sunt uti isto nomine ad appellandum deum; ergo similiter nunc in China cum *Xam Ti* 上帝 accipiatur a Philosophis et Litteratis pro Caelo, aut subinde pro [162] Aura caelesti, non possunt etiam Christiani uti isto nomine *Xam Ti* 上帝 ad significandum verum Deum.

Respondeo Neg. Consequentiam. Quamvis enim daremus quod olim *Jupiter* quandoque a Philosophis et eruditis viris acciperetur pro caelo, vel pro aere seu aethere; tamen illi in ista acceptione per nomen *Iovis* nihil aliud sibi effingebant ac repreäsentabant quam aliquod Ens materiale, sive caelum corporeum vel aerem aetheremque materialem; illi enim Philosophi, ait Suares p. 1. Lib. 1. cap. 3. nihil nisi corporeu[m] intelligere valebant; non vero sibi proponebant aut cogitabant unum verum ac supremum Spiritum Dominatorem, Omnipotentem, Provisorem, Effectorem invisibilem, abstractum ab omni re sensibili, qualem vidimus supra agnosci *Xam Ti* 上帝 a Sinis litteratis. Deinde Jupiter passim a populo ut homo et Rex antiquus ad divinitatem evectus aut translatus reputabatur, et ut talis adorabitur; nullus autem in China illum *Xam Ti* 上帝, qui in libris classicis describitur, putat aut sibi fingit fuisse unquam hominem, sed ab omnibus ut Spiritus et ex nemine genitus cognoscitur et colitur. Praeterea omnes isti antiqui Pagani, etiam Philosophi Iovem in aliqua erecta statua seu Idolo, in quo aliquid vel divinum vel singulare ac mysteriosum putabant residere, adorabant; aut si Philosophi nonnulli et pauci id non puta[ve]rint nec crediderint, saltem ipsimet adorabant istud Idolum, in quo falsam aliquam Divinitatem totum vulgus ponebat, adeoque ad minimum erant exterius Idololatrae. Insuper Iovi fanum cum statua idololatrica erigebatur. Iam vero supremo Domino *Xam Ti* 上帝, de quo hic agimus, a nullo Sina tam plebeio quam litterato Idolum erigitur, sed Imperator solam tabellam *Xam Ti* 上帝 nomine inscriptam exponit, et nihil omnino divinum aut mysteriosum in illa tabella residere agnoscitur aut creditur; nullum fanum cum statua ei exstruitur, sed terrae agger erigitur, in quo ei non ut homini ad Divinitatem evecto, sed ut Spiritui supremo sub dio sacrificatur; et si quandoque sub tecto ei sacrificatum fuit; tamen coram solo eius nomine tabellae inscripto, non coram statua id fiebat; aut si aliquod aedificium erigatur, hoc tantum ad servandam dictam tabellam vel potius nomen *Xam Ti* 上帝, et ad splendorem ac commoditatem litantium inservit. Deinde quamvis hoc aedificium propter ipsius *Xam Ti* 上帝 cultum fieret, non tamen ideo veram eius significationem vitiaret. Itaque nulla est

similitudo supremi Domini *Xam Ti* 上帝 cum antiquo Iove; pro qua re recolantur tantum ea quae in praecedentibus capitibus diximus.

[163] Obiicies 5. Sinae Litterati sumunt istam binam vocem *Xam Ti* 上帝 pro re inani, vaga, vana; pro nomine adscitio: ergo etc.

Resp. Neg. Aff. Sed illam sumunt pro re, quam ipsimet subinde aut nolunt, aut nequeunt (ut ipsimet fatentur) sat clare explicare; unde ut eam explicit, fere recurrere solent ad nomen *Caeli Rationis*, *Caeli legis* etc. Sed istud *Caelum*, istam *Rationem*, istam *Caeli legem* ipsimet afferunt esse aliquid reale, physicum, verum, non autem rem inanem, vanam, vagam; quin imo totam suam doctrinam in reali veritate fundant; ergo non sumunt *Xam Ti* 上帝 pro re inani, vana, et vaga; nec istud nomen *Xam Ti* 上帝 est ascititum hoc modo, quasi esset vanum, inane, et umbraticum. Sed est ascititum sic: est electum ad appellandum honorifice primum aliquod et supremum Ens, quod est Deus.

Itaque ex his omnibus liquet Deum nomine *Xam Ti* 上帝 posse appellari, imo videtur Sinis istud nomen *Xam Ti* 上帝 longe elegantius dictum, quam nomen *Tien chu* 天主, quo solent eum appellare Christiani Sinenses; nam istud nomen *Tien chu* 天主 classicis Chinalibris non habetur.

Textus Librorum.

A. 1. Dictionarium *Ta Tsu Guey* 大字彙 in littera *Chi* 時 sic: *Chi* 時 est locus, in quo fit ceremonia *cy* 祭 Caelo, Terrae, et quinque *Ti* 帝 seu Imperatoribus. Imperator *Vu Ti* 武帝, ex familia *Han* 漢 ipsem in quinque locis *Chi* 時 fecit ceremoniam *cy* 祭; ante ipsum tamen Regulus Regni *Cin* 秦, id est Provinciae *Xen Si* 陝西, in terrae tractu *fu* 郡 erexit locum *Chi* 時 ad faciendam ceremoniam *cy* 祭 albo *Ti* 帝, postea eius successor *Siuen Kum* 宣公, in terrae tractu *Mie* 密 erexit alium locum *Chi* 時 ad faciendam ceremoniam *cy* 祭 caeruleo *Ti* 帝; deinde alius eius successor *Lim Kum* 靈公 in terrae tractu *V Yam* 吳陽 erexit duplarem locum *Chi* 時, superiorem ad faciendam ceremoniam *cy* 祭 flavo *Ti* 帝, et inferiorem ad eam faciendam rubeo *Ti* 帝. Denique *Kao Tsou* 高祖 primus familiae *Han* 漢 Imperator in boreali terrae tractu erexit alium locum *Chi* 時 ad faciendam ceremoniam *cy* 祭 nigro *Ti* 帝; atque haec sunt quinque loca *Chi* 時.

B. 2. Dictionarium *Chim tsu tum* 正字通 in littera *Ti* 帝, sic: ista vox *Ti* 帝 etiam significat quinque Imperatores *Tay hao* 太皞, *Yen Ti* 炎帝, *Xao Hao* 少皞, *Chuen Hio* 頤頊, *Hoam Ti* 黃帝.

C. 3. Lib. Rit. Imperii *Cheu* 周 tom. 3. *Chun quon* 春官 artic. *Tsum p* 宗伯 e sic: dum fit ceremonia *cy* 祭 priscis Imperatoribus, caro cruda apponitur, vinum aromaticum in terram effunditur, oriza praesentatur; et sic illis fit ceremonia *cy* 祭 in quatuor singulis anni temporibus.

[164] D. 4. Lib. Rit. Imperii *Cheu* 周 tom. 3. *Chun quon* 春官 artic. *Tsum pe* 宗伯 sic: hic Praefectus curet fieri sex pretiosa vasa ritibus caeli, terrae, et quatuor orbis partium destinata; scilicet pretiosum vas *Pie* 璞 caerulei coloris pro Caeli; *Tsum* 璋 flavi, pro terrae; *quei* 圭 violacei, pro ortus; *Cham* 璧 rubri, pro meridiei; *hu* 璜 albi, pro occasus, *Hoam* 璁 nigri, pro septentrionis ritu. Tum ibi Interpres *Chin gin sie* 陳仁錫 sic: orientalis plagae Imperator seu *Ti*

帝, est *Tay hao* 太皞 (alio nomine *Fo Hi* 伏羲); vasis *quei* 圭 figura in cuspidem terminatur, ad repraesentandu[m] nubiu[m] exortu[m], ex quibus reru[m] productiones profluunt; eius color est violaceus ad repraesentandas plantas. Australis plagae Imperator est *Yen Ti* 炎帝 (alio nomine *Xin Num* 神農); pars dimidia vasis *quei* 圭 vocatur *Cham* 端, ad repraesentandum mutuum rerum conspectum, ubertim aestate maturescentium, quas symbolum aenigmaticum *Ly* 豐, id est claritas significat; eius color rubeos repraesentat ignem. Occidentalis plagae Imperator est *Xao Hao* 少皞; vas *hu* 璋 sculpitur instar Tygridis, ideoque repraesentat Tygridem, quae est res fera simul et gravis; eius color albus repraesentat metallum. Septentrionalis plagae Imperator est *Chuen Hio* 颾頃; pars dimidia vasis *Pie* 璧 vocatur *Hoam* 璞, repraesentatque res in profundo terrae recessu absconditas, eius color niger vel subniger repraesentat aquam.

E. 5. Dictionarium *Chim tsu tum* 正字通 in littera *Ti* 帝 sic: ista vox *Ti* 帝 etiam significat quinque caeli Imperatores *Ti* 帝; nempe caeruleum *Ti* 帝, qui intelligens et gravis; rubeum *Ti* 帝, qui ardens et iratus; album *Ti* 帝, qui advocans et expellens; flavum *Ti* 帝, qui cardinis motor; nigrum *Ti* 帝, qui rerum memorabilium conservator cognominatus est. Quaedam autem interpretatio sic ait: illi (*Ti* 帝) ob effecta quinque primariorum Principiorum universalium quae producunt ac conservant in mundo res, dividuntur quidem in quinque; sed ipsi revera sunt unicus (seu unicus *Xam Ti* 上帝).

E. 6. Lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 68. sic Doctor *Yam* 楊: iuxta haec ergo Doctorum *Chim* et *Chu* 程朱 verba, Caelum et caeli Dominus *Ti* 帝 est unicus. Caelum et caeli Dominus in libris exprimitur modo per unicam vocem, v. gr. litare *Tien* 天 Caelo, litare *Ti* 帝 caeli Domino; modo per duas, v. gr. pervenire ad *Hoam Tien* 皇天 magnum Caelum, reverenter litare *Xam Ti* 上帝 supremo Domino; modo per quatuor, v. gr. *Guei Hoam Xam Ti* 惟皇上帝 magnus unicus (vel ille) supremus Dominus; *Hao Tien* [165] *Xam Ti* 昊天上帝 immensi caeli (vel immensum Caelum) supremus Dominus; *Hoam Tien Xam Ti* 上帝 magni caeli (vel magnum Caelum) supremus Dominus; et alia eiusmodi habentur. Si explicetur prout est aeris Dominus, tunc iuxta varios temporis partiumque mundi respectus habet varia nomina, v. gr. caeruleus *Ti* 帝, rubeus *Ti* 帝, flavus *Ti* 帝, albus *Ti* 帝, niger *Ti* 帝; sed ista omnia reipsa sunt unicum Caelum. Ante Doctorem *Chim Kam Chim* 鄭康成 nulli priorum Interpretum libri locuti sunt unquam de istis sex caelis; post illum vero prodit (a sectariis et adulterinis Interpretibni[us], uti ibidem dicit hic citatus liber) illa sex caelorum divisio; et insuper unicuique inditum est nomen alicuius constellationis, seu figura calestis, v. gr. ... sed illae stellarum figurae cum non sint Caelum, non potest igitur Caelum per figuram quaeri; si enim volueris Caelum per figuram quaerere, numquid eris similis illi, qui sciret hominem habere corporis, externaeque speciei figuram; nesciret vero habere Animum venerandae Maiestatis principem, seu habere Maiestatem Animi principis?